
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 116 

del 12/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ADESIONE PROGRAMMA PIPPI 6

Il Redattore: Carfì Maria Serv. Sociali 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

 Visto il Decreto interministeriale del 04/05/15 con il quale si è provveduto alla ripartizione delle risorse finanziarie del  
Fondo nazionale per le politiche sociali (FNPS) ANNO 2015.
Visto in particolare l'art. 6 del predetto decreto che prevede, a valere sulla quota del FNPS destinatie al Ministero del 
Lavoro e delle politiche sociali, il finanziamneto di azioni volte al consolidamneto e all'allargamento, nonchè assistenza 
tecnica e scientifica del programma di prevenzione dell'allontanamento dei minorenni dalla famiglia si origine P.I.P.P.I 
(Programma  di  interventi  per  la  prevenzione  dell'istituzionalizzazione)  e  all'attribuzione  di  tali  risorse  ai  territori 
coinvolti nella sperimentazione per il tramite delle Regioni;
Visto il Decreto del Direttore Generale per l'inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro n.78 del 05/08/15  
con il quale sono state approvate le Linee Guida per la presentazione da parte delle Regioni delle proposte di adesione 
al modello di intervento P.I.P.P.I.;
Rilevato che tale programma è indirizzato al contrasto della istituzionalizzazione dei bambini appartenenti alla fascia 
d'età  0-11  e  costituisce  un  approccio  strutturato  di  presa  in  carico  del  nucleo  familiari  capace  di  rodurre  
significativamente i rischi di allontaamento del bambino e/o di rendere tale allontanamneto, laddove necessario, come  
un'azione fortemente limiatata nel tempo, facilitando i proceessi di riunificazione familiare;
che, il progamma, prevede la collaborazione ed il coinvolgimento di tutti gli attori e sistemi istituzionali coinvolti nei 
provcessi di protezione dell'infanza, quali famiglie, servizi sociali, socio-sanitari, educativi, scolastici, della giustizia,  
ecc., oltre che l'implementazione del sistema di rete esistente tra di essi;
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 1992 del 23/10/2015 questo Ente ha aderito al programma PIPPI 5,  
ancora in fase di implementazione; viste le note n. 95040/S6 del 08/11/2016 e n.65601/S6 del 14/11/2016 con le quali la 
Regione Siciliana – Dipartimeto della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro -. considerati i risultati positivi fin 
ora raggiunti da questo Distretto socio-sanitario nel programma PIPPI5, rappresenta l'opportunità di consolidare sempre  
più il modello di intervento innovativo a favore dei minori, così come previsto nel programma in oggetto;
considerato che, nelle medesime note vengono indicati i criteri di inclusione e qundi di valutazione per l'accesso al  
contributo; 

Pagina 1/2



Vista  la  nota  n.  117479/16  del  23/11/2016  con  cui  si  trasmette  alla  Regione  l'adesione  alla  sperimentazione  del  
programma Pippi 6, attraverso il formulario di "rilevazione dei requisiti per l'adesione alla sperimentazione", nonchè al  
cofinanziamento da parte  del  Sindaco del  Comune di  Ragusa,  Ente capofila  del  Distretto socio-sanitario  44, nella  
misura di 12.500,00 euro, oltre al contributo massimo di euro 50.000,00, erogati  dal  Ministero del  Lavoro e delle 
Politiche  Sociali,  in  tre  tranche  (50%-30%-20%) per  un  ammontare  complessivo  di  62.500,00  da  utilizzae  per  la  
relaizzazione delle attività previste nel programma im nel corso della durata del progetto (18 mesi);
Visto il D.D. 364/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con cui vengono ammessi al finanziamento  
nazionale di euro 50.000,00 per il programma pippi 6 quattro Distretti socio-sanitari della regione Sicilia, tra cui questo 
Distretto e il successivo D.D. n. 431/16 con il quale si autorizza la ripartizione del finanziamento per ciascun ambito 
territoriale;
Considerata l'adesione al programma anche da parte dei Comuni del Distretto socio-sanitario n. 44;
Vista la legge 328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";
Visto il piano di zona socio-sanitario del Distretto n. 44;
Ritenuto di approvare l'adesione al programma Pippi 6;
Dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai Dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie  
nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;
Visto il D.lgs n. 267/00, come recepito dalla Legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

                                                                         DETERMINA

 per le motivazioni esposte in premessa:
1) Dare atto che il Distretto socio-sanitario n. 44, per il tramite del Sindaco del Comune di Ragusa, Ente capofila, ha 
disposto di aderire alla sperimentazione del modello di intervento PIPPI 6;
2) Dare atto che l'adesione è stata formalizzata attraverso la sottoscrizione del modulo di rilevazione dei requisiti per  
l'adesione alla sperimentazione del programma Pippi 6;
3) Dare atto che l'adesione al progetto comporta un impegno di spesa di euro 12.500,00, quale quota di cofinaziamento  
richiesto ai Distretti socio-sanitari ammessi al programma per la realizzazione delle attività, in aggiunta al contributo  
massimo di 50.000,00 euro, erogato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, da impegnare con successivi  
provvedimenti;
4) Prenotare  la  quota  di  cofinanziamento nella  misura  di  euro 8.750,00 al  CAP. 1899.95,-  COD: MISSIONE 12-
PROGRAMMA 01- TITOLO 1-MACROAGGREGATO 03-3° LIVELLO 02- 4° LIVELLO 99- 5° LIVELLO 999, e la 
somma  di  3.750,00  euro  al  CAP.  1921.3,-  COD:   MISSIONE  12-PROGRAMMA  01-  TITOLO  1-
MACROAGGREGATO 03-3° LIVELLO 02- 4° LIVELLO 99- 5° LIVELLO 999;
5) Dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato ai  sensi dell'art.  37 comma 1 e 2 del  D.lvo n.  33/13,  
nell'apposita sezione Amministrazione trasparenza sotto la sezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici;
6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell'art.183, comma 8, D.lgs.267/00;
7) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  12/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

